3. Прочитайте, сделайте грамматический анализ, переведите.

1. Ignoranti, quem portum petat, nullus suus ventus est (*Sen.*). 2. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*Biblia*). 3. Plinius dicere solēbat nullum librum tam malum esse, ex quo non aliqui fructus percipi possent. 4. Diogenes interrogatus, ubi Graeciae viros vidisset bonos: viros quidem ait nusquam, sed Lacedaemone pueros vidi. 5. Interrogatus a quodam, cujas esset, Diogenes respondit «Cosmopolites», id est civis mundi, significans philosophum, ubicumque locorum agat, in sua patria vivere (*Erasm.*). 6. Anacharsis Scythae cuidam obicienti, quod esset barbarus, respondit: «Anacharsis barbarus est apud Athenienses, sed vicissim Athenienses barbari sunt apud Scythas» (*Erasm.*). 7. In Olympiis praecōnem ita pronuntiantem «Doxippus viros vicit» correxit Diogenes «Hic», inquit, «mancipia (vicit), sed ego viros!» significans eos, qui certarent Olympia, non esse viros, sed gloriae mancipia (*Erasm.*). 8. Cato conspiciens multorum erigi statuas «Malim», inquit, «ut de me quaerant homines, quam ob rem Catoni non sit posita statua, quam qua re sit posita». 9. Ab Aesopo interrogatus, quid ageret Juppiter, Solon respondet «Excelsa deprimit, depressa extollit», indicans arbitrio numinis res hominum sursum deorsum volvi et revolvi. 10. Dic mihi, quis amicus tuus sit, et tibi dicam, quis sis. 11. Rex Agis dicebat Lacedaemonios non interrogare, quam multi, sed ubi essent hostes. 12. Dico vobis quia unus vestrum me traditurus est.

Q. Horatius de beatitudīne

Non pōssidēntem mūlta vocāveris
Rectē beātum: réctius óccupat
Nomén beāti, quí deórum
Múneribús sapiēnter úti,
Durámque cállēt páuperiém pati,
Pejúsq̄ue léto flagitiúm timet;
Non ille pro carís amícis
Áut patriá timidús períre.

(Hor., Carmīna, IV, 9, 45–52)

De Lacedaemoniis

Lacedaemonii non interrogābant, quot essent hostes, sed ubi essent.

Unus ex Lacedaemoniis, interrogātus, cur urbem non munīrent, dixit: «Sparta non moenibus, sed nostris corporibus munīta est».

Lacedaemonii, interrogāti, quā de causā nunquam leges mutārent, dixerunt: «Ne serviant leges hominibus, sed homines oboediant legibus!».

Olim Lacedaemonii non dubitābant, quin optīmas leges Lycurgus sibi dedisset. Lycurgus statum Spartaе mutāvit. Inter omnes Spartānos totum agrum aequalīter divīsit, nemīni postea suam partem alienāre aut dividēre licuit.

27. ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЦЕЛИ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ, СЛЕДСТВИЯ И ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ

27.1. ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЦЕЛИ

Вводятся союзами **ut** (*fināle*) *чтобы*, **ne** (*fināle*) *чтобы не*.